
 

 

 

 

               Den 3. maj 2024 

Politisk tillægsaftale om abort uden forældresamtykke (15-17-årige)  

 

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 

Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet er enige om at sænke aldersgrænsen, så 15-17-årige kan få 

en abort uden samtykke fra deres forældre/værge eller tilladelse fra et abortsamråd. Aftalen er en 

tillægsaftale til Aftale om at styrke retten til den fri abort. 

 

Formålet med at ændre aldersgrænsen er at styrke unge kvinders selvbestemmelse i overensstemmelse 

med sundhedslovens generelle regler om, at en patient, der er fyldt 15 år, selv kan give informeret 

samtykke til behandlingen. Aftalepartierne noterer sig bl.a., at alle 17 medlemmer af Det Etiske Råd 

enstemmigt anbefaler, at 15-17-årige selv bør kunne beslutte, om de vil have en abort eller ej – og om 

forældremyndighedens indehaver skal informeres eller inddrages. Ligesom Det Etiske Råd lægger 

aftalepartierne også vægt på, at den unge skal have tilstrækkelig vejledning og støtte både før og efter 

indgrebet.  

 

Aftalepartierne noterer sig, at den seksuelle lavalder er 15 år, og det derfor er oplagt at betragte 15-17-

årige som i stand til at tage stilling til, om de vil have en abort eller ej, hvis de bliver gravide. 

 

Bortfald af krav om forældresamtykke til unge mellem 15-17 år 

Aftalepartierne er enige om, at unge mellem 15-17 år skal have mulighed for at få en abort uden 

forældresamtykke eller tilladelse fra et abortnævn forud for abort indtil ugegrænsen for den fri abort. 

Den unge skal således fremover selv kunne give informeret samtykke til abort og have samme rettigheder 

til abort som kvinder på 18 år og derover.  

 

Aftalepartierne er i den forbindelse enige om, at unge mellem 15-17 år skal vejledes til at inddrage 

forældre eller værge i tilfælde af en abort - alternativt en anden voksen, den unge har tillid til - men at 

forældre/værge ikke skal informeres om en abort eller overvejelser herom, hvis den unge ikke ønsker det 

eller tungtvejende hensyn til den unge i øvrigt taler derfor. Ligeledes er aftalepartierne enige om, at 

forældre/værge ikke skal have adgang til aktindsigt i den unges patientjournal vedr. forhold om abort 

eller overvejelser herom.  

Lovændring 

En gennemførelse af aftalen forudsætter en ændring af sundhedsloven. Aftalepartierne er enige om at 

stemme for en sådan lovændring. Lovforslaget fremsættes i samling 24/25 og træder i kraft 1. juni 2025. 


